# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Mercuriale Joannis andree**

**Johannes <Andreae>**

**Uenetijs, 8.VIII.1499**

[Littere Q]

[urn:nbn:de:bsz:31-323789](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323789)

est et no. ff. de legi. non possunt.

**Regule iuris civilis huius littere. P. sunt be.**

**Lus cautionis in rem est q̄ in personam.**

Epilluz qui proximus pubertati sit capacem eē et fu-  
randi et iniurie faciende. **In heredes no solent actiones**  
transire que penales sunt ex maleficio veluti furti damni in-  
iurie vi bonorum rap. et iniuriarum.

Retor bonorum possessorem heredis loco in omni ca-  
habet.

Enalia iudicia semel accepta i heredes trāsmitti p̄fit.

Epilluz nec velle nec nolle i ea etate nisi apposita tu-  
toris auctoritate credif. nam quod animi iudicio fit in eo tu-  
toris auctoritas necessaria est.

Rivilegia quedam cae sunt quedam p̄sone. et ideo q̄-  
dam ad heredem trāsmittunt que cae sunt. que p̄sone sunt  
ad heredem non transeunt.

Arem esse conditionem oportet eius q̄cqd possideat  
vel habeat atq; eius cuius dolo malo factum sit quo minus  
possideret vel haberet.

Verunq; ut etiā ea que a nobis abire possunt p̄inde i  
eo statu sint atq; si no essent ei cōditionis ut abire possint. et  
ideo qd hico obligamus et vendicare iterdum et alienare et  
servitutem p̄edio imponere possumus.

**De a iure** xviii. exorbitat q̄si deui-  
ant vel discordant. et idē

q̄ verbū in dec. j. de si. p̄sby. s. e. li. quā alle. gl.  
trabenda et in hoc differūt qua iuri cōi cōve-  
niunt ex q̄b iudicamus circa filia. ff. de legi. n̄

possunt. d̄ referri. iter ceteras Jo. mo. **El. j.** dicit vñ sump-  
ta et ponit exempla. sc̄do dicit idē i ampliādo. tertio soluit  
q̄onē. **In. j.** glo. ibi qd p̄ rōnē sequitur iuris receptū est nō  
p̄ducendū ad cōsequentiā et ibi. l. j. in si. si p̄nceps ob meritū  
indulsi p̄ilegiū vel remisit penā. vel minorē irrogavit bec  
p̄sonā non egrediunt. **In. j.** glo. ibi ad p̄sequentiā. s. ad vi-  
ros in q̄b esset eadem facilitas que in mulieribus. et ibi is q̄  
in si. p̄ quā ponebat hic **By.** exempluz s̄z improprie ut p̄z ex  
glos. et sic etiā parū p̄prie p̄legatur bec q̄si late vel stricte in-  
terpretādū sit p̄ncipis beneficiū dicēs q̄ aut p̄cedit p̄ iuris  
cōmunis p̄missione aut fm illā. primo casu si p̄cedunt capa-  
ci de iure cōi viderur ad ius cōe aliqd sup addi. ff. de bo. lib.  
l. etiā. s. j. et ad munic. l. j. in si. si nō capaci reducunt ad ius  
cōe. C. de inoffi. te. si q̄si. et si verba sunt ambigua restringunt  
ut hic et in. e. j. de si. p̄sby. iter ferit tamē q̄ p̄ilegia disp̄sa-  
tionem cōtinētia p̄cedi vident s̄z cōditionē illius p̄sone cui  
cōcedunt militi. s. ut militi clerico ut clerico laico ut laico. ff.  
de inius. rup. et ir. te. si q̄s exheredato. s. sed et si q̄s et d̄ testa.  
mili. l. ex militari. q̄si vero cōceduntur fm iuris p̄missionem  
latissime fit interpretatio. ff. de p̄sti. p̄n. l. vl. de sen. pal. l. j. et de  
bo. va. l. si q̄si. tamē sine alterius iniuria nisi p̄rium exprimat  
ff. ne qd in lo. pu. l. ij. s. si q̄s a p̄ncipe. et vide qd dixi de ver.  
sig. olim sup vl. glo. et ibi p̄stitutionē. vbi de hoc. i. iij. glo. et  
in p̄re. cle. dudum. s. huiusmodi in glo. vt p̄z.

**Ec regula** fac ad q̄onē quā disputa-  
ui q̄ sacer ordo nō diriat

sponsalia de p̄nti s̄z id faciat p̄fessio q̄z hoc exor-  
bitat a iure. de hoc no. s. eo. li. de voto. c. vno. sed  
q̄z sic est terminatum p̄ extra. Jo. antiq̄ cōcertatōi tō illa di-  
missa p̄sequar aliā q̄onē hic disputatam p̄ fratre Ja. an pos-  
sit ep̄s dispensare cū monacho trāslato ad eccliam pochia-  
lem q̄ h̄re possit cū illa beneficiū nō curatū. ip̄am aut mēte  
servata verbis omisso multū decurtabo et ornabo. **Alle-**  
gabūtur. vi. ad affirmatiuā. v. ad negatiuā. tertio dabif solo  
et p̄trarijs r̄n̄ debetur. **Et** primo sic allegabat disp̄satio-  
nē fieri posse. p̄stat q̄ per dispensatōes ep̄i vnus p̄cesse p̄t  
diuersis ecclie s̄ijs. lxx. di. sanctorū nec distinguit ibi inter secu-  
larem et religiosuz ergo nec nos distinguamus. ij. q. v. cōsu-

luisi. xxxj. q. j. q̄ si dormierit. xvj. q. j. sunt nōnulli. cuj igit ec-  
clesie oēs sint in dispensatiōe ep̄i. x. q. j. regenda. xvj. q. vij.  
oēs ergo dispensatiōe talē facere poterit. **Secūdo** p̄-  
batur idem p̄ dec. cū singula. de p̄ben. s. eo. li. in p̄n. nā cuj  
ibi phibeat ep̄o dispensatio cū religioso in pluribus curatj  
dāf intelligi q̄ in curato et simplici hoc poterit. xxv. di. q̄lis.  
et de p̄sump. nōne. de his que si. a pla. cū apostolica i si. alias  
papa hoc expressisset de deci. ad audientiā. cū ergo nō sit p̄-  
bitorium hoc ep̄o et ip̄e sit p̄ordinatoz in cunctis. xxv. di. p̄  
lectis. et dispenser in nō phibitis de p̄bē. graue. de sen. ex.  
nup. de h̄ d̄ iudi. at si clerici. cū p̄co. ergo et c. **Tertio** ad  
idem inducit q̄ monacho trāslato ad eccliam parochialē  
ep̄s cēses abbas. xvj. q. j. sic viue cū caplis se. et p̄ prioris ab-  
batis est obedientia absolutus. xvj. q. ij. si q̄s iaz in. vj. q. j. ne  
p̄ cuiuslibet. xvij. q. j. c. vnico. s. de p̄ui. cū oliz. ij. s̄z prior ab-  
bas poterat illi cōmittere administratiōe ecclie nō cura-  
te. de vtriusq; enim intelligit de sta. mo. cū ad monasteriuz.  
ver. tales facit cle. eo. ti. ne in agro. s. ceterū. et qd no. xvj. q.  
j. de monachis. et p̄ hosti. in dec. q̄ dei timore. facit etiā p̄  
dec. cū singula. ergo et ep̄s hoc poterit. **Quarto** sic p̄ba-  
tur etiā circa monachum p̄cedunt ep̄o que maiora vident  
et monacho magis phibita. fortius ergo licebit talis disp̄-  
satio velut minor vt p̄bat. eo. tit. cui l̄z cū p̄co. exemplificat  
primū q̄ monachibus q̄eti et cōtemplatiōi deditus est nec vj  
seculares actiōes recipere. xvj. q. j. de p̄ntiū de postulando ex  
parte. et tamē ex dispensatiōe ep̄i hoc p̄t. ea. q. q̄ vere. et tñ  
illud fortius videt p̄ p̄fessionē monasticā q̄s habere b̄nifi-  
cium non curatū. ergo et hoc poterit. xvj. q. j. monachi.

**Quinto** dato q̄ p̄cedat ep̄m disp̄sare nō posse cū clau-  
strali vt instituat in seclari b̄nificio nō curato: ne pp̄ tale b̄nifi-  
cium frangat stabilitas claustrī et religionis silentiū ex quo  
tamē translatus est ad curatū in hoc p̄ilegiatū de sta. mo.  
q̄ dei nihil h̄z cū mon. cōe. xvj. q. j. ne p̄o cuiuslibet. et cessat  
q̄ silentiū et claustrī de qua supra. cesset ergo et phibitio de  
renū. post trāslatiōe cū p̄co. vt sic p̄sone statu mutato ces-  
set phibitio. liij. di. fraternitatē et c. q̄cunq; de ser. nō ordi.  
c. j. facit. s. eo. li. de iurepa. c. vno. et de imu. ec. c. j. et sic cōueni-  
ant argumenta de tanq̄. iij. q. vij. si p̄tra patrē. s. de elec. cuj  
iter vnuerfas in si. et c. cū inter cañ. circa mediū cū p̄co. dis-  
pensat ergo tanq̄ cū seculari clerico cuius iure cēses. xvj. q.  
j. sic viue. et c. alia est cā. facit. xij. di. illa de sta. mo. recolētes  
quod ergo de secularibus clericis ei p̄cedit iuxta no. d̄ elec.  
dudū. ij. de p̄ben. de multa. xvj. q. j. in sūma p̄cedat etiā in ta-  
li mōacho q̄ iure clericis cēses ex idēitate rōis. d̄ p̄sti. trāsla.

**Sexto** fortificat hoc p̄ epp̄arationē monachi ad suuz.  
liij. di. multos. qui nec p̄t habere p̄p̄riū sicut nec suū d̄ sta-  
tu mo. c. ij. et c. cū ad mōasteriū. xij. q. j. nō dicatis s̄z p̄stat q̄  
seruus manumissus p̄ adeptiōe p̄t h̄re p̄p̄riū: sicut et cle-  
ricus p̄ dispensatiōe ecclie parochialis b̄nificiū non cura-  
tū h̄re poterit qd prius nō poterat. **Et** si dicat ista est sui-  
tus debita claustrū q̄ monachus b̄nificiū non curatū h̄re nō  
possit ex quo tamē curā adeptus est ab hac seruitute liberū  
istud ad instar p̄dij liberi intermediij impedit illam seruitu-  
tē. ff. de ser. ru. p̄re. q̄ sella. s. in rusticis sic et media p̄sona tol-  
lit impedimentū de elect. c. pe. de si. p̄sby. ex trāsmissa et sic  
nō curatū p̄seq poterit vt p̄ illud mediū cōsequat qd p̄ se n̄  
posset facit. s. c. li. de p̄ces. p̄ben. auctoritate. sicut q̄si q̄s ac-  
cidit p̄ adiunctū de sepul. sacris de iurepa. ex l̄ris. **In** p̄-  
rium adducit bec regula multipliciter. **Primo** sic q̄ mona-  
chus instituat in ecclia seculari hoc phibent iura q̄ p̄riū est  
officiū monachali alle. xvj. q. j. monach⁹ et c. si cupis et c. pla-  
cuit. miror q̄ non allegauit disputās. c. sup eo. d̄ regula. vbi  
est expressus. s̄z ab h̄ iure exorbitat ius qd ex cā p̄cedit eum  
p̄fessio ecclie seculari pochiali. lv. di. p̄fessio. xvj. q. j. sic viue  
cū caplis se. illud ergo nō habilitabit nec ad p̄nāz vel casuz  
aliū p̄trahet vt hic et in p̄co. q̄ni eligi vitā cōtemplati-  
uam pp̄ officiū p̄dicandi et curā aiarū trāfire p̄mittit ad ac-  
tiuam que d̄ magis fructifera de renū. nisi ad si. et pp̄ maio-  
rem vtilitatē facilius qd p̄cedit de trāfac. c. si. facit d̄ postu.  
p̄rela. bone. j. que rō cessat in beneficio nō curato: fortius at  
p̄cedant